



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

TERMO ADITIVO Nº 01/2020 AO CONTRATO Nº 04/2019, QUE, ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, E A EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC.

Processo nº 00170.001612/2019-86

Contrato nº 04/2019

A **UNIÃO**, por intermédio da **SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES - SECOC-MC**, inscrita no CNPJ sob nº 09.234.494/0001-43, neste ato apresentada pelo Ministro de Estado das Comunicações, **FABIO SALUSTINO MESQUITA FARIA**, brasileiro, inscrito no RG nº 1350280/ITEP-RN, CPF nº 021.287.284-28 no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e em observância ao disposto no [Decreto nº 10.462, de 14 de agosto de 2020](#), e a **EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC**, Empresa Pública Federal, criada pela Lei nº 11.652, de 07 de abril de 2008, com sede no Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 08, Bloco "B-50", Edifício Venâncio 2000, 1º Subsolo, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.333-900, CNPJ nº 09.168.704/0001-42, neste ato apresentada por seu Diretor-Presidente Substituto, **RONI BAKSYS PINTO**, brasileiro, casado, Bacharel em Ciências Militares, portador da Carteira de Identidade nº 110.777.693-0 e do CPF nº 808.845.047-00, residente e domiciliado nesta cidade, e, por sua Diretora de Jornalismo, **SIRLEI BATISTA**, brasileira, casada, jornalista, portadora da Carteira de Identidade nº 166231 SSP/GO, e do CPF nº 061.082.021-49, residente e domiciliada nesta cidade, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2019, objeto da Dispensa de Licitação nº 1/2019, com fundamento no art. 8º, § 2º, II, da Lei nº 11.652/2008, consoante consta do Processo nº 00170.001612/2019-86, sujeitando-se as partes à Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, à IN nº 05 SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

- I - Prorrogação de vigência do contrato nº 04/2019 por um período de mais 12 (doze) meses, até 30 de dezembro de 2021; e
- II - Alteração qualitativa na Tabela de Produtos e Serviços, **nos termos do anexo**.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 04/2019, fica prorrogado de **30 de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2021**, conforme previsto na CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – O Contrato poderá ser rescindido antecipadamente por interesse da Administração, a ocorrer a qualquer tempo, sem ônus para a **CONTRATANTE**.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente instrumento, estimadas em R\$ 35.000.000,05 (trinta e cinco milhões de reais e cinco centavos) correrão à conta do Programa de Trabalho PT: 04.131.0032.2017.0001 - PO 0006 na Natureza da Despesa 3391.3959.

| Nota de Empenho | Programa de Trabalho | PTRES | Po | Fonte | Elemento de Despesa |
|-----------------|-----------------------|--------|------|-------|---------------------|
| 2020NE800160 | 04.131.0032.2017.0001 | 188653 | 0006 | 0144 | 339139-59 |

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original que por este Termo Aditivo não foram alteradas e ou modificadas.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A **CONTRATANTE** providenciará a publicação do extrato deste instrumento na Imprensa Oficial, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Termo Aditivo, e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações – SEI, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado eletronicamente pelas partes.

(Documento Assinado Eletronicamente)

FABIO SALUSTINO MESQUITA FARIA
MINISTRO DAS COMUNICAÇÕES

(Documento Assinado Eletronicamente)

RONI BAKSYS PINTO
Diretor-Presidente Substituto
Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC

(Documento Assinado Eletronicamente)

SIRLEI BATISTA
Diretora de Jornalismo
Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC

| ANEXO - ALTERAÇÕES PROMOVIDAS NA TABELA DE SERVIÇOS | | |
|--|---|---|
| Descrição - Projeto Básico | CONTRATO ORIGINAL | 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO |
| Item 3.1.1 - Serviço de Monitoramento de Mídia | "clipping de rádio" | Exclusão do termo "clipping de rádio" do descritivo. |
| Item 3.1.7.6.1 - Pagamento de diárias e passagens | O reembolso das diárias será efetuado de acordo com a mecânica de pagamento de diárias prevista na Norma III-201, pelo valor referente ao nível "II" de indenização (equivalente ao cargo DAS-4) dos servidores civis. | O reembolso das diárias será efetuado de acordo com a mecânica de pagamento de diárias prevista na Norma III-201, pelo valor referente ao nível "III" de indenização no âmbito das viagens presidenciais. |
| Item 3.1.8.3 - Coberturas - Todos os pedidos de cobertura realizados pela SECOM deverão ser atendidos desde que sejam respeitados prazos mínimos em relação ao início do evento: | c) Coberturas nacionais em outras localidades: 24 (vinte e quatro) horas | 72 (setenta e duas) horas para localidades no Brasil que não sejam capitais. |
| item 3.1.9 3 - Canal do Youtube com conteúdo da Presidência da República | "Publicação de conteúdo do Governo Federal em canal do Youtube" | "Publicação de conteúdo do Governo Federal em canal da Contratada". |
| Item 3.1.13 - Grade de Programação | 3.1.13.2. Durante a programação podem ser veiculadas peças publicitárias de utilidade pública e institucionais, mediante prévia autorização ou solicitação da contratante. 3.1.13.3. A contratante determinará alterações na grade de programação sempre que considerar necessárias. | 3.1.13.2. Durante a programação podem ser veiculadas peças publicitárias de utilidade pública e institucionais do Poder Executivo Federal. 3.1.13.3. A contratante poderá sugerir alterações na grade de programação para os produtos que fazem parte do objeto desse contrato, alinhados ao conteúdo estatal. |
| | 3.1.13.1.1. Em situações excepcionais, em | 3.1.13.1.1. Em situações excepcionais, em virtude do |

| | | |
|--|--|--|
| | virtude do caráter dinâmico e flexível inerente a emissoras de TV, fica autorizada a contratada a alterar a grade de programação e informar à contratante posteriormente no prazo de até 24 horas | caráter dinâmico e flexível inerente a emissoras de TV, fica autorizada a contratada a alterar a grade de programação para os produtos que fazem parte do objeto desse contrato, alinhado ao conteúdo estatal, e informar à contratante posteriormente no prazo de até 24 horas. |
| Serviços de TV e Vídeo, Registro de Evento e Distribuição | Registro de imagens em evento com uma câmera (gravação). Após a gravação, as imagens serão distribuídas por satélite e internet. Não inclui cobertura jornalística, produção, edição ou transmissão do conteúdo em tempo real. | Registro de imagens com uma câmera (gravação). Após a gravação, de acordo com a avaliação da SECOM, as imagens serão distribuídas por satélite e internet. Não inclui cobertura jornalística, produção, edição ou transmissão do conteúdo. |
| Serviço de TV e Vídeo - Mensagem Oficial | em estúdio na sede da EBC | em estúdio em Brasília |
| Serviços de Internet - elaboração de texto jornalístico factual | alta complexidade | média complexidade |
| Serviço de TV e Vídeo - Cobertura de Evento Via encoder portátil | COBNET.A1, COBNET B1, COBNET A2 e COBNET B2. | Serão utilizados modelos de Encoder portátil mais modernos |
| Serviço de TV e Vídeo | Programa com Plateia | Exclusão do cardápio. |
| Serviço de TV e Vídeo | Tradução de Áudio ou Vídeo | Exclusão do cardápio. |
| Serviço de TV e Vídeo – Registro de Evento e Distribuição - Período adicional de um minuto | R\$ 11,85. | R\$ 111,85. |
| Monitoramento de Mídia (pacote completo) | Estimativa mensal: 50, anual 600 | Estimativa mensal: 80, anual 960 |
| Alertas ABC | Estimativa mensal: 60, anual 720 | Estimativa mensal: 80, anual 960 |
| Viagens para a Produção - Previsão | Previsão anual: 12 | Previsão anual: 54 |
| | ESTIMATIVAS DE R\$ 217.485,54 TOTAL ANUAL R\$ 2.609.826,48 | ESTIMATIVAS DE R\$ 32.467,21 VALOR MENSAL COM TOTAL ANUAL R\$ 1.753.229,34 |



Documento assinado eletronicamente por **Sirlei Batista (E), Usuário Externo**, em 28/12/2020, às 17:44 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **RONI BAKSYS PINTO (E), Usuário Externo**, em 28/12/2020, às 17:48 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fábio Salustino Mesquita de Faria, Ministro de Estado das Comunicações**, em 29/12/2020, às 10:55 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.mctic.gov.br/verifica.html>, informando o código verificador **6286195** e o código CRC **734BECE3**.

| | | SERVICOS DE CLIPPING OU MONITORAMENTO DE MÍDIA | | | | |
|---|---|--|-------------------|------------------|-------------------|-----------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| MONITORAMENTO DE MÍDIA (PACOTE COMPLETO) | <p>Acompanhamento dos principais veículos de comunicação do país - jornais, revistas, internet e telejornais. A seleção de conteúdos de interesse do cliente conta com curadoria de jornalistas experientes. A disponibilização ocorre em tempo real, com acesso a plataformas digitais, envio de conteúdos por e-mail ou aplicativo de mensagens.</p> <p>Pacote completo inclui os módulos:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Monitoramento de mídia - Clipping de impressos em PDF (formato digital) - Clipping de Telejornais (Com vídeos e degração) - Seleção por Relevância/Tabela de Tempos dos Telejornais - Briefing de Revistas - Acervo de Clipping <p>Diferenciais EBC:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Acesso às principais notícias do dia antes da distribuição dos jornais; • Curadoria realizada por jornalistas especializados nos assuntos governamentais; e • Entregas por temas de interesse, sem limite de palavras-chave. | A) Por assinatura | Mensal | 960 | R\$ 822,24 | R\$ 789.350,40 |
| ALERTAS EBC | WhatsApp – Governo Hoje, Trending Topics Twitter, Radar de Mídia, Governo em Foco e Destaques do D.O.U. | B) Por assinatura | Mensal | 960 | R\$ 208,00 | R\$ 199.680,00 |
| TOTAL CLIPPING OU MONITORAMENTO DE MÍDIA | | | | | | R\$ 989.030,40 |

| | | SERVIÇOS DE INTERNET | | | | |
|--|--|---|---|------------------|----------------|----------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
| STREAMING DE EVENTO EM REDES SOCIAIS OU PORTAL | Streaming de evento em páginas de redes sociais ou portal usando sinal disponibilizado pela organização do evento. | A) Por evento - por portal ou em até 3 redes sociais de um mesmo perfil | 1) A cada período de até 30 minutos | 120 | R\$ 1.339,44 | R\$ 160.732,80 |
| | | | 2) Adicional de minuto | 100 | R\$ 44,64 | R\$ 4.464,00 |
| ELABORAÇÃO DE TEXTO JORNALÍSTICO FACTUAL | Elaboração, produção, criação, revisão e formatação texto jornalístico a partir de pauta factual. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Baixa complexidade - texto jornalístico factual com até uma fonte (personagem e/ou especialista e/ou fonte do Governo Federal). Inclui apenas um dado/informação de contexto como conceito e/ou histórico e/ou números. | 1) Demanda deve ser solicitada no mínimo 2 dias antes da pauta factual. Prazo: entrega no dia do evento, lançamento, anúncio. | 360 | R\$ 273,95 | R\$ 98.622,00 |
| | | B) Média complexidade - texto factual com mais de duas fontes (personagens, especialistas e fontes do Governo Federal). Inclui maior aprofundamento da apuração com mais de dois dados/informações de contexto como conceito, histórico e números. | 2) Demanda deve ser solicitada no mínimo 10 dias antes da pauta factual. Prazo: entrega no dia do evento, lançamento, anúncio. | 120 | R\$ 405,02 | R\$ 48.602,40 |
| EDIÇÃO DE TEXTO JORNALÍSTICO EM LÍNGUA PORTUGUESA | Edição de texto jornalístico para portal. | X | Por texto editado | 1.200 | R\$ 60,55 | R\$ 72.660,00 |
| PUBLICAÇÃO DE CONTEÚDO EM PORTAL | Publicação e tagueamento de conteúdo na internet (pode incluir foto, legenda, áudio, vídeo, infográfico, arquivo digital, banner, texto, dados e informação). | por conteúdo publicado e tagueado | Entregável: conteúdo publicado e tagueado em até 1 dia útil. | 1.200 | R\$ 60,92 | R\$ 73.104,00 |
| PUBLICAÇÃO DE CONTEÚDO EM CANAL DO YOUTUBE | Publicação de conteúdo do Governo Federal em canal da Contratada. | duração/unidade: mensal por canal | Mensal por canal | 12 | R\$ 36.897,00 | R\$ 442.764,00 |
| CONTEÚDO PARA PERFIL EM REDE SOCIAL | Produção, edição e publicação de posts para redes sociais a partir de pauta previamente aprovada. Envolve a criação do texto, edição de imagens e tagueamento. EXEMPLOS: https://twitter.com/tvbrasilgov https://www.facebook.com/tvbrasilgov | A) Somente texto B) Texto com vídeo de baixa complexidade de até 30 segundos com imagens de acervo C) Texto com vídeo de baixa complexidade até 1 minuto com imagens de acervo. D) Texto com infográfico de baixa complexidade OBS: Para contratação de vídeo ou infográfico de maior complexidade, contratar serviço separadamente | Por conteúdo publicado em um perfil de rede social. | 10 | R\$ 167,80 | R\$ 1.678,00 |
| | | | | 10 | R\$ 350,44 | R\$ 3.504,40 |
| | | | | 10 | R\$ 403,34 | R\$ 4.033,40 |
| | | | | 10 | R\$ 513,55 | R\$ 5.135,50 |
| TOTAL INTERNET | | | | | | R\$ 915.300,50 |

| | | SERVIÇOS DE TV E VÍDEO | | | | | |
|---|--|---|--|-------------------------|-----------------------|--------------------|----------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL | |
| COBERTURA DE EVENTO COMPLETA VIA SATÉLITE | Cobertura via satélite, ao vivo ou gravada, de evento, cerimônia ou ato com utilização de unidade móvel de produção com 3 (três) câmeras. Inclui distribuição por satélite e pela internet. Exibição compatível com TV e/ou internet. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=WaZEHQENT7g | A) Brasília | 1) Cada período de até 1h | 253 | R\$ 23.465,11 | R\$ 5.936.672,83 | |
| | | B) Nacional Região Sul / Sudeste / Centro-oeste | | 1 | R\$ 67.127,14 | R\$ 67.127,14 | |
| | | C) Nacional Região Norte | | 1 | R\$ 76.024,93 | R\$ 76.024,93 | |
| | | D) Nacional Região Nordeste | | 1 | R\$ 72.789,30 | R\$ 72.789,30 | |
| | | | | | 4.500 | R\$ 140,92 | R\$ 634.140,00 |
| | | | | | 10 | R\$ 257,16 | R\$ 2.571,60 |
| | | | | | 10 | R\$ 275,70 | R\$ 2.757,00 |
| | | | | | 10 | R\$ 268,95 | R\$ 2.689,50 |
| COBERTURA DE EVENTO COMPLETA VIA FIBRA ÓTICA | Cobertura, via fibra ótica, ao vivo ou gravada, de evento, cerimônia ou ato com utilização de 3 (três) câmeras. Inclui distribuição por satélite e pela internet. Exibição compatível com TV e/ou internet. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=NhKEPFwDpIw&list=PLhWY8i8K2BUPAdcrh6WYMGqFVBFNmNYo4&index=2 | A) Palácio do Planalto, Palácio da Alvorada, Granja do Torto ou Ministérios (consultar disponibilidade prévia). | 1) Cada período de até 1h | 50 | R\$ 21.505,46 | R\$ 1.075.273,00 | |
| | | | 2) Cada período adicional de 1 min | 200 | R\$ 263,38 | R\$ 52.676,00 | |
| COBERTURA DE EVENTO VIA ENCODER PORTÁTIL (MOCHILINK - AO VIVO) | Cobertura de evento, cerimônia ou ato, ao vivo ou gravado, a partir de equipamento móvel via rede de dados com uma câmera. | A) Nacional | 1) Cada período de até 30 minutos | 100 | R\$ 7.461,89 | R\$ 746.189,00 | |
| | | B) Internacional | | 70 | R\$ 182,35 | R\$ 12.764,50 | |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 70 | R\$ 12.762,29 | R\$ 893.360,30 | |
| | | | | 150 | R\$ 365,41 | R\$ 54.811,50 | |
| DISTRIBUIÇÃO DE CONTEÚDO AUDIOVISUAL | Serviço de distribuição de imagens ou entrevistas de autoridades para emissoras, canais e demais veículos de comunicação. Pode incluir imagens produzidas por outras entidades. | A) Via satélite | 1) Até 30 minutos de geração de conteúdo | 12 | R\$ 1.515,21 | R\$ 18.182,52 | |
| | | B) Via internet | 2) Cada período adicional de um minuto | 200 | R\$ 45,90 | R\$ 9.180,00 | |
| TRANSMISSÃO DE EVENTOS SIMULTÂNEOS | Ancoragem operacional de Brasília para transmissão de eventos simultâneos ao vivo ou gravados. Cada evento simultâneo deve ser demandado pelos serviços de "COBERTURA" via satélite, via fibra ótica ou via internet. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Ancoragem operacional de Brasília | 1) Até 30 minutos | 150 | R\$ 4.476,20 | R\$ 671.430,00 | |
| | | | 2) Cada período adicional de 1 minuto | 100 | R\$ 53,37 | R\$ 5.337,00 | |
| FLASH AO VIVO | Flash ao vivo de jornalista sobre assuntos pautados pelo CONTRATANTE, com ou sem entrevistado. Serviço pode ser contratado em conjunto com o serviço de cobertura de evento ou cobertura jornalística. Exibição compatível com TV e internet. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=hS6zvq1KJxw | A) Em estúdio | Cada período de até 5 minutos | 96 | R\$ 1.764,98 | R\$ 169.438,08 | |
| | | B) Em locação externa | | 100 | R\$ 1.944,01 | R\$ 194.401,00 | |

| | | SERVICOS DE TV E VÍDEO | | | | |
|--|---|---|--|------------------|----------------|----------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
| PROGRAMA DE ENTREVISTA | Produção e gravação de programa de entrevista. Pode ter participação de cidadãos e representantes de instituições da sociedade. Em estúdio, em Brasília, inclui a preparação e maquiagem dos entrevistados e, se necessário, estrutura para gravar perguntas da população ou recebê-las via telefone e internet. Compatível com TV e/ou internet. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO (Estúdio): https://www.youtube.com/watch?v=6W36WBqzGWA https://www.youtube.com/watch?v=e1Y8DscWUgw EXEMPLO (Externa): https://www.youtube.com/watch?v=8Y8xp3h_jhg | A) Em estúdio gravado (somente Brasília) B) Locação Externa Ao Vivo C) Locação externa gravado | 1) Até 15 minutos | 96 | R\$ 5.999,00 | R\$ 575.904,00 |
| | | | | 1 | R\$ 11.998,00 | R\$ 11.998,00 |
| | | | | 24 | R\$ 8.999,00 | R\$ 215.976,00 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1.446 | R\$ 95,49 | R\$ 138.078,54 |
| | | | | 5 | R\$ 277,54 | R\$ 1.387,70 |
| | | | 361 | R\$ 119,23 | R\$ 43.042,03 | |
| TELEJORNAL | Produção de telejornal com notícias sobre as ações do Poder Executivo Federal, em estúdio. Inclui notas, notas cobertas, entradas ao vivo, infografias e reportagens. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=TjeiScz84sw | A) Com um apresentador B) Com dois apresentadores | 1) Até 20 minutos | 25 | R\$ 15.793,27 | R\$ 394.831,75 |
| | | | | 1 | R\$ 16.153,76 | R\$ 16.153,76 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1 | R\$ 127,46 | R\$ 127,46 |
| | | | | 1 | R\$ 136,42 | R\$ 136,42 |
| VIDEOCOLAGEM | Vídeo com conteúdo institucional editado com técnicas de videocolagem. Elaborado a partir de um briefing e roteiro previamente aprovados. Inclui produção, imagens, letterings (letreiros) animados ou não, trilha(s) sonora(s), arte animada em até 40% do tempo do vídeo e vinheta pré-existente. Para adicionar gravação de imagens ou depoimentos, contratar separadamente o serviço de captação com ou sem depoimento. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO VIDEOCOLAGEM - baixa complexidade/sem captação: https://twitter.com/tvbrasilgov/status/1139686610180530176?s=12 EXEMPLO VIDEOCOLAGEM - média complexidade/sem captação: https://www.youtube.com/watch?v=JSFGkgAoRz8 EXEMPLO VIDEOCOLAGEM - média complexidade/com captação: https://www.youtube.com/watch?v=SaJrhW_5kiQ | A) Baixa complexidade: uso de imagens já existentes e letterings. B) Média complexidade: uso de imagens já existentes e recursos de videografismo simples: letreings, ícones preexistentes e infografias simples. C) Alta complexidade: uso de interferências gráficas, tratamento de imagens, uso de imagens já existentes e letterings, ícones e infografias simples. | 1) Vídeo editado de até 2 minutos | 52 | R\$ 4.425,28 | R\$ 230.114,56 |
| | | | | 24 | R\$ 6.287,27 | R\$ 150.894,48 |
| | | | | 12 | R\$ 12.748,51 | R\$ 152.982,12 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 50 | R\$ 2.212,64 | R\$ 110.632,00 |
| | | | | 20 | R\$ 2.900,00 | R\$ 58.000,00 |
| | | | | 10 | R\$ 4.100,00 | R\$ 41.000,00 |
| REGISTRO DE EVENTO E DISTRIBUIÇÃO | Registro de imagens com uma câmera (gravação). Após a gravação, de acordo com a avaliação da SECOM, as imagens serão distribuídas por satélite e internet. Não inclui cobertura jornalística, produção, edição ou transmissão do conteúdo. | X | 1) Até 30 minutos | 200 | R\$ 4.291,61 | R\$ 858.322,00 |
| | Entregável: imagens brutas Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | X | 2) Cada período adicional de um minuto | 2.000 | R\$ 111,85 | R\$ 223.700,00 |

| | | SERVIÇOS DE TV E VÍDEO | | | | |
|--|--|--|--|------------------|----------------|----------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
| PROGRAMETE JORNALÍSTICO | Produção de programa ou boletim breve com conteúdo jornalístico. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=JQ2l0syHlVyc&list=PLhWY8l8K2BUNF6MYF78245dG5g7pu9bbf | Estúdio e com apresentador | Cada período até 3 minutos | 500 | R\$ 1.530,99 | R\$ 765.495,00 |
| PROGRAMA DE REPORTAGEM ESPECIAL | Produção do programa temático a partir de briefing preestabelecido pela CONTRATANTE. A produção será iniciada após a aprovação do planejamento de pauta produzido pela CONTRATADA. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Apresentação ao vivo B) Apresentação gravada | 1) Até 20 minutos | 1 | R\$ 30.975,24 | R\$ 30.975,24 |
| | | | | 1 | R\$ 22.906,82 | R\$ 22.906,82 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1 | R\$ 97,26 | R\$ 97,26 |
| | | | | 1 | R\$ 41,24 | R\$ 41,24 |
| CAPTAÇÃO DE IMAGENS | Captação de imagens sobre tema específico, a partir de briefing preestabelecido, para utilização em vídeos diversos. Não inclui edição. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Com depoimento B) Sem depoimento | 1) Por período de 4h | 120 | R\$ 1.686,30 | R\$ 202.356,00 |
| | | | | 100 | R\$ 3.372,60 | R\$ 337.260,00 |
| | | | 2) Diária - 8h | 120 | R\$ 1.372,65 | R\$ 164.718,00 |
| | | | | 100 | R\$ 2.745,31 | R\$ 274.531,00 |
| MENSAGEM OFICIAL | Somente produção e montagem para mensagem oficial | A) Em estúdio em Brasília | 1) Até 1 hora. | 10 | R\$ 1.063,09 | R\$ 10.630,90 |
| | | | | 10 | R\$ 1.190,69 | R\$ 11.906,90 |
| | | B) Em locação externa | 2) Cada período adicional de 10 minutos. | 10 | R\$ 61,15 | R\$ 611,50 |
| | | | | 10 | R\$ 72,38 | R\$ 723,80 |
| | Gravação de mensagem oficial. Entregável: imagens brutas e/ou editadas | A) Em estúdio em Brasília | 1) Até 20 minutos de imagens gravadas | 5 | R\$ 3.633,81 | R\$ 18.169,05 |
| | | | | 5 | R\$ 4.416,02 | R\$ 22.080,10 |
| | | B) Em locação externa | 2) Por minuto adicional | 10 | R\$ 46,81 | R\$ 468,10 |
| | | | | 10 | R\$ 61,16 | R\$ 611,60 |
| | Edição e finalização de mensagem oficial. Inclui Libras e Legenda. Entregável: vídeo editado. | A) Por vídeo editado | 1) Por minuto | 12 | R\$ 1.800,07 | R\$ 21.600,84 |
| | Convocação de emissoras de rádio e televisão para integrarem rede obrigatória e geração por satélite de mensagem oficial em cadeia nacional. | A) Por minuto de mensagem oficial gerada em cadeia nacional. | | X | 10 | R\$ 2.198,55 |

| | | SERVIÇOS DE TV E VÍDEO | | | | |
|--|--|------------------------------------|---|-------------------------|-----------------------|--------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
| DOCUMENTÁRIO: TIPO 1 | <p>Produção de conteúdo que documente tema específico indicado pela CONTRATANTE.</p> <p>Produção de documentário com um episódio de até 26 minutos para veiculação em emissoras de tv ou internet</p> <p>Formato: Com elaboração de roteiro prévio para definição de ações, personagens e as coberturas necessárias para expor adequadamente o conteúdo determinado pelo cliente.</p> <p>Produção: até cinco diárias de captação</p> <p>Montagem e finalização na casa com até 3 minutos de Arte/Animação 2D e sem trilha sonora original</p> <p>Produto Final: 01 documentário com até 26 minutos de duração e remontagem em 4 episódios com até 4 minutos de duração para redes sociais.</p> <p>EXTRA: valor extra por até uma diária a mais de gravação e por minutos a mais de arte e animação.</p> <p>Produção será iniciada após aprovação de planejamento e roteiro desenvolvidos pela CONTRATADA.</p> <p>Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção.</p> <p>EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=SUzKPRaPBoY&t=225s</p> | A) Por Documentário Tipo 1 | 1) Produção: até 5 diárias de captação Produto final: 1 episódio de 26 minutos para TV e remontagem de 4 episódios com até 4 minutos de duração para redes sociais | 2 | R\$ 76.555,61 | R\$ 153.111,22 |
| | | B) Extras | 2) Diária extra de captação | 10 | R\$ 1.569,05 | R\$ 15.690,50 |
| | | | 3) Minuto extra na duração do produto | 10 | R\$ 2.944,45 | R\$ 29.444,50 |
| PRODUÇÃO VISUAL PARA PROGRAMAS E COBERTURAS ESPECIAIS | <p>Criação e execução de identidade visual para ser utilizado em um programa audiovisual.</p> <p>ELEMENTOS VIRTUAIS DE PROGRAMA</p> <p>Inclui produção de vinheta principal de até 30 segundos, vinheta para entrada de blocos até 10 segundos, materiais videográficos complementares, trilha original correspondente ao tamanho da vinheta e logomarca com manual de aplicação.</p> <p>ELEMENTOS VIRTUAIS DE COBERTURA</p> <p>Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças de identidade visual que caracterizem uma cobertura audiovisual, com vinheta de até 10 segundos, tarja, infografias e arte.</p> | A) Elementos virtuais de programa | Projeto | 2 | R\$ 12.796,03 | R\$ 25.592,06 |
| | | B) Elementos virtuais de cobertura | | 2 | R\$ 10.991,34 | R\$ 21.982,68 |
| CRIAÇÃO DE VINHETA | Criação de uma vinheta em arte para produtos audiovisuais. | X | Por vinheta | 50 | R\$ 2.279,19 | R\$ 113.959,50 |
| REEDIÇÃO DE VÍDEO | Reedição de um vídeo já produzido. O custo inclui pós-produção com arte, edição e sonorização, locutor e trilha. | X | Por vídeo reeditado | 12 | R\$ 2.279,19 | R\$ 27.350,28 |
| PRODUÇÃO VISUAL DE CANAL DE TV | Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças gráficas, audiovisuais e sonoras – estáticas, dinâmicas e animadas – que caracterizem, de acordo com linha editorial da emissora, sua identidade visual, estética e de linguagem. | X | Projeto | 1 | R\$ 93.146,56 | R\$ 93.146,56 |

| | | SERVIÇOS DE TV E VÍDEO | | | | |
|---|--|--|---|-------------------------|-----------------------|--------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
| TRANSMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO DE TV | Transmissão de programação de TV. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=Q3cJNKCA2vI | A) Para recepção em canal adjacente da multiprogramação da TV digital - (TV Brasil - transmissão terrestre) | 1) Por evento ou programa de até 30 minutos | 1.464 | R\$ 1.624,85 | R\$ 2.378.780,40 |
| | | | | 500 | R\$ 7.118,89 | R\$ 3.559.445,00 |
| | | B) Para recepção em canal principal da multiprogramação da TV digital - (TV Brasil - transmissão terrestre) | 2) Adicional de até 1 minuto | 2.000 | R\$ 154,16 | R\$ 308.320,00 |
| | | | | 2.000 | R\$ 237,29 | R\$ 474.580,00 |
| TELA DINÂMICA | Produção de conteúdo noticioso em formato texto e exibição simultânea durante programação de televisão (Headline). | X | Cada período de até 1 hora | 2.016 | R\$ 254,46 | R\$ 512.991,36 |
| CHAMADA | Produção de chamada para programa/cobertura para a grade de programação de TV. | X | 1) Até 30 segundos | 36 | R\$ 445,29 | R\$ 16.030,44 |
| AUDIODESCRIÇÃO | Produção de descrição clara e objetiva de todas as informações que podem ser compreendidas visualmente e que não estão contidas no áudio de um vídeo, para permitir às pessoas com deficiência visual assistir e entender o programa de televisão. | X | Cada período de até 1 hora | 1.464 | R\$ 226,62 | R\$ 331.771,68 |
| LEGENDA OCULTA | Adição de sistema de legenda oculta (Closed Caption). | X | Cada período de até 1 hora | 4.392 | R\$ 372,09 | R\$ 1.634.219,28 |
| LEGENDA | Adição de legenda a um vídeo sem tradução. | X | Cada período de um minuto | 100 | R\$ 65,03 | R\$ 6.503,00 |
| LIBRAS PARA VÍDEO | Produção do intérprete de Língua Brasileira de Sinais para vídeos gravados. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=BxYa0j-bo-0&list=PLhWY8I8K2BUPAdch6WYMGqFvBFNmNYo4 | A) Por vídeo gravado | 1) A cada 2 minutos | 240 | R\$ 212,74 | R\$ 51.057,60 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 3.000 | R\$ 106,23 | R\$ 318.690,00 |
| LIBRAS PARA EVENTO | Produção do intérprete de Libras para eventos. EXEMPLO: https://www.youtube.com/watch?v=BxYa0j-bo-0&list=PLhWY8I8K2BUPAdch6WYMGqFvBFNmNYo4 | A) Gravado- com qualidade para transmissão em TV e Internet B) Ao vivo - com qualidade para transmissão em TV e Internet | 1) Cada período de até 20 minutos | 10 | R\$ 643,40 | R\$ 6.434,00 |
| | | | | 24 | R\$ 742,03 | R\$ 17.808,72 |
| | | C) Intérprete de libras para interpretação simultânea em local de evento - para eventos com mais de 30 minutos. Norma da Febrapils estabelece revezamento entre profissionais intérpretes. | 2) A cada 4h por intérpretes | 12 | R\$ 882,57 | R\$ 10.590,84 |
| REVISTA ELETRÔNICA DE INFORMAÇÃO | Programa sobre políticas e programas do Poder Executivo Federal a partir de um modelo jornalístico, com reportagens, entrevistas e outros quadros televisivos. | X | 1) Até 15 minutos | 1 | R\$ 13.843,05 | R\$ 13.843,05 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1 | R\$ 321,46 | R\$ 321,46 |
| TOTAL TV E VÍDEO | | | | | | R\$ 26.007.646,00 |

| | | SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO | | | | |
|--|---|--|--|------------------|----------------|------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
| TRANSMISSÃO DE EVENTO AO VIVO OU GRAVADO | Transmissão ao vivo ou posterior de evento com a participação do Poder Executivo Federal. O evento é apresentado por locutor e transmitido por satélite para uso de emissoras de rádio em todo o Brasil. | A) SATÉLITE | 1) Cada período de até 1 hora | 100 | R\$ 2.774,10 | R\$ 277.410,00 |
| | | | 2) Cada período adicional de até um minuto | 200 | R\$ 46,23 | R\$ 9.246,00 |
| TRANSMISSÃO DE ÁUDIO POR SATÉLITE | Transmissão e distribuição de conteúdo radiofônico por satélite. Não inclui produção de conteúdo. | A) SATÉLITE | Cada período de até 1 hora | 300 | R\$ 1.695,86 | R\$ 508.758,00 |
| TRANSMISSÃO AUDIOVISUAL DA VOZ DO BRASIL NA INTERNET | Transmissão audiovisual - apresentação de a Voz do Brasil - parte do Poder Executivo Federal, em página da internet | A) Via internet em página específica com resolução mínima de 480p a 500kbps. Sem restrição de acesso simultâneo | Até 1 hora | 260 | R\$ 98,77 | R\$ 25.680,20 |
| DISTRIBUIÇÃO DE CONTEÚDOS RADIOFÔNICOS EM PORTAL | Distribuição de conteúdos em áudio do Poder Executivo Federal para emissoras de rádio, por meio de portal na internet. EX.: www.redenacionalderadio.com.br | X | Mensal | 12 | R\$ 35.295,00 | R\$ 423.540,00 |
| RADIOJORNAL | Produção de programa que veicula notícias sobre as ações do Poder Executivo Federal com apresentação local. Inclui notas, entradas ao vivo e reportagens. A produção do radiojornal inclui também elementos de sonoplastia complementares às notícias. Programa pode ser apresentado ao vivo ou gravado. | X | 1) Até 20 minutos | 200 | R\$ 12.611,09 | R\$ 2.522.218,00 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1.000 | R\$ 198,57 | R\$ 198.570,00 |
| ENTREVISTA RADIOFÔNICA | Produção de programa de entrevista sobre políticas públicas ou assunto específico, que pode apresentar reportagem sobre o tema, bem como contar com a participação gravada de cidadãos ou representantes de instituições da sociedade. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Estúdio - sem produção de reportagem ou com uso de material cedido. B) Estúdio - com produção de reportagem inédita. C) Locação externa - sem produção de reportagem ou com uso de material cedido. D) Locação externa - com produção de reportagem inédita. | 1) até 10 minutos | 48 | R\$ 996,47 | R\$ 47.830,56 |
| | | | | 1 | R\$ 1.557,07 | R\$ 1.557,07 |
| | | | | 1 | R\$ 3.954,00 | R\$ 3.954,00 |
| | | | 2) Cada período adicional de um minuto | 1 | R\$ 2.705,00 | R\$ 2.705,00 |
| | | | | 960 | R\$ 10,38 | R\$ 9.964,80 |
| | | | | 1 | R\$ 10,03 | R\$ 10,03 |
| | | | | 1 | R\$ 12,92 | R\$ 12,92 |
| 1 | R\$ 14,37 | R\$ 14,37 | | | | |
| PROGRAMETE | Produção de programa jornalístico ou institucional breve a partir de briefing preestabelecido. Inclui sonoplastia, trilha sonora e produções complementares. | X | Cada período de até 3 minutos | 20 | R\$ 1.211,49 | R\$ 24.229,80 |
| PRODUÇÃO DE IDENTIDADE SONORA | Concepção e desenvolvimento de conjunto de peças radiofônicas e sonoras para um programa ou cobertura. | X | Projeto | 8 | R\$ 2.218,54 | R\$ 17.748,32 |

| | | SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO | | | | |
|--|--|--|--|-------------------------|-----------------------|--------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
| CHAMADA | Produção de chamada radiofônica para programa ou cobertura. | X | 1) Até 30 segundos | 36 | R\$ 365,93 | R\$ 13.173,48 |
| | | | 2) Cada período adicional de 1 segundo | 1 | R\$ 5,07 | R\$ 5,07 |
| MENSAGEM OFICIAL | Preparação, gravação, edição e finalização de mensagem oficial. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Em estúdio B) Em locação externa | Cada período de até 10 minutos | 12 | R\$ 3.001,18 | R\$ 36.014,16 |
| | | | | 12 | R\$ 3.425,88 | R\$ 41.110,56 |
| REEDIÇÃO DE ÁUDIO | Reedição de um arquivo de áudio. Custo inclui sonorização e locutor. | X | Por arquivo de áudio reeditado. | 10 | R\$ 232,68 | R\$ 2.326,80 |
| SPOT | Peça institucional para rádio feita por uma locução simples ou mista, com ou sem efeitos sonoros e música de fundo. | X | Até 30 segundos | 5 | R\$ 1.295,37 | R\$ 6.476,85 |
| TOTAL SERVIÇOS DE RÁDIO E ÁUDIO | | | | | | R\$ 4.172.555,99 |

| | | OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E CONEXOS | | | | |
|--|--|---|---|------------------|----------------|-------------------|
| TÍTULO DO SERVIÇO | DESCRIÇÃO | TIPOS | DURAÇÃO / UNIDADE | ESTIMATIVA ANUAL | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO UNITÁRIO |
| LOCUÇÃO DE EVENTO | Locução e preparação presencial de ato, evento e solenidade promovido pelo Poder Executivo Federal. O profissional deve se apresentar no local do evento com 1h de antecedência. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | X | A) Cada período de até 2h de disponibilidade profissional | 240 | R\$ 1.484,80 | R\$ 356.352,00 |
| | | X | B) Cada período de 30 minutos de disponibilidade | 1.000 | R\$ 371,20 | R\$ 371.200,00 |
| LOCUÇÃO ESPECIALIZADA PARA PRODUTOS DE ÁUDIO OU AUDIOVISUAL | Locução especializada para produtos de áudio ou audiovisuais, entre eles spot, podcast, vídeos entre outros. | X | Por minuto | 1.000 | R\$ 61,49 | R\$ 61.490,00 |
| CÓPIA DE ÁUDIO E VÍDEO | Produção de cópia de conteúdos. Inclui pesquisa e conteúdos de acervo da CONTRATADA. | A) Conteúdo em DVD, HD, pendrive, nuvem ou similares | 1) Por cópia produzida | 12 | R\$ 612,90 | R\$ 7.354,80 |
| TRANSCRIÇÃO | Transcrição/degravação do áudio de eventos, atos, solenidades e programas. Inclui entrega em arquivo formato texto. | X | Por minuto completo transcrito | 3.000 | R\$ 55,09 | R\$ 165.270,00 |
| COBERTURA FOTOGRÁFICA | Cobertura fotográfica de eventos, atos, solenidades, pauta jornalística ou institucional. Inclui a entrega de arquivos digitais das imagens produzidas no período contratado. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Baixa complexidade: saída simples de até 1h | Por serviço | 10 | R\$ 365,94 | R\$ 3.659,40 |
| | | B) Média complexidade: saída de até 5h | | 8 | R\$ 716,39 | R\$ 5.731,12 |
| | | C) Alta complexidade: plantão de 7h | | 6 | R\$ 1.274,55 | R\$ 7.647,30 |
| FOTOGRAFIA JORNALÍSTICA | Fotografias jornalística inédita sobre uma pauta/tema previamente definida. | X | A) Por foto digital | 100 | R\$ 178,84 | R\$ 17.884,00 |
| | | | B) Adicional de foto sobre a mesma pauta | 300 | R\$ 67,21 | R\$ 20.163,00 |
| FOTOGRAFIA PARA ACERVO DE IMAGENS | Produção especial de fotos de interesse do CONTRATANTE, fora Cobertura Fotográfica para agenda de Porta-vozes, para compor banco de imagens do órgão, visando utilização junto aos públicos externo e/ou interno, conforme briefing, por profissional de fotografia com, no mínimo, 5 anos de experiência em fotografia e tratamento de imagem. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) Baixa complexidade: produção com duração de até 4 horas. Entrega de 10 fotos tratadas B) Média complexidade: produção com duração acima de 4 horas até 6 horas. Entrega de 20 fotos C) Alta complexidade: produção com duração acima de 6 horas até 8 horas. Entrega de 40 fotos | Prazo: até 2 dias | 20 | R\$ 762,88 | R\$ 15.257,60 |
| | | | Prazo: até 3 dias | 20 | R\$ 1.190,82 | R\$ 23.816,40 |
| | | | Prazo: até 4 dias | 20 | R\$ 1.587,75 | R\$ 31.755,00 |
| OPERAÇÃO DE TELEPROMPTER | Operação de teleprompter em eventos e gravações de vídeos e/ou pronunciamentos. Para a produção fora do Distrito Federal, a CONTRATANTE autorizará previamente a viagem de acordo com a quantidade de profissionais e dias necessários para a produção. | A) No local do evento | 1) Por período de 30 minutos | 60 | R\$ 377,31 | R\$ 22.638,60 |
| | | | 2) Por cada minuto adicional | 100 | R\$ 12,57 | R\$ 1.257,00 |
| TRADUÇÃO DE TEXTO (INGLÊS/ESPAANHOL) | Tradução de texto da Língua Inglesa ou Língua Espanhola para Língua Portuguesa e vice-versa. Inclui revisão. | Por lauda (30 linhas com 70 caracteres) | X | 60 | R\$ 72,64 | R\$ 4.358,40 |
| DIAGRAMAÇÃO/EDITORIAÇÃO DE PUBLICAÇÕES IMPRESSAS | Organização do conteúdo e dos elementos gráficos em espaço determinado, em projeto gráfico (leiaute) previamente aprovado, devendo incorporar os princípios do design gráfico para manter a identidade da peça ou publicação. | A) Baixa complexidade: até 10 páginas B) Média complexidade: de 11 até 50 páginas C) Alta complexidade: de 50 até 100 páginas | Prazo: até 5 dias | 10 | R\$ 748,59 | R\$ 7.485,90 |
| | | | Prazo: até 10 dias | 10 | R\$ 1.541,58 | R\$ 15.415,80 |
| | | | Prazo: até 20 dias | 10 | R\$ 2.350,15 | R\$ 23.501,50 |
| TOTAL SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO E CONEXÃO | | | | | | R\$ 1.162.237,82 |
| PREVISÃO ANUAL VIAGENS PARA PRODUÇÃO | | | | 54 | R\$ 32.467,21 | R\$ 1.753.229,34 |
| VIAGENS PARA PRODUÇÃO A juízo da contratante, mediante autorização prévia e por escrito, poderão ocorrer viagens para a produção, para destinos no Brasil e no exterior. Nessa hipótese, a empresa contratada proverá os meios para viabilização das viagens para a produção, cujo custo será reembolsado pela contratante. As viagens para a produção são restritas às equipes de jornalismo e técnica, necessárias para a execução dos serviços e entregas dos produtos objeto deste projeto. As viagens para a produção podem contemplar as despesas referentes a passagens aéreas, deslocamentos terrestres, aluguel de veículos (com ou sem motorista), transporte de equipamento e diárias. | | | | | | R\$ 35.000.000,05 |

**Sumário**

| | |
|--|-----|
| Presidência da República | 1 |
| Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento | 3 |
| Ministério da Cidadania | 11 |
| Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações | 16 |
| Ministério das Comunicações | 19 |
| Ministério da Defesa | 22 |
| Ministério do Desenvolvimento Regional | 51 |
| Ministério da Economia | 61 |
| Ministério da Educação | 88 |
| Ministério da Infraestrutura | 147 |
| Ministério da Justiça e Segurança Pública | 153 |
| Ministério do Meio Ambiente | 161 |
| Ministério de Minas e Energia | 162 |
| Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos | 166 |
| Ministério das Relações Exteriores | 168 |
| Ministério da Saúde | 168 |
| Ministério do Turismo | 183 |
| Controladoria-Geral da União | 186 |
| Conselho Nacional do Ministério Público | 186 |
| Ministério Público da União | 186 |
| Tribunal de Contas da União | 189 |
| Defensoria Pública da União | 190 |
| Poder Legislativo | 190 |
| Poder Judiciário | 190 |
| Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais | 197 |
| Ineditoriais | 201 |

.....Esta edição completa do DOU é composta de 283 páginas.....

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 2/2018.

Nº Processo: 99990001151201793.

DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA INFORMACAO. CNPJ Contratado: 3368311000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Acréscimo adicional de alocação de endereçamento IP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R\$502.633,44. Fonte: 144000000 - 2020NE800195. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 243001-24208-2020NE800195

SECRETARIA-GERAL**SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020/COSIT AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/COSIT/2019/SA-PR**

Processo nº 00094.000182/2019-35 UG Repassadora: 110001/00001 - Secretaria Especial de Administração da Presidência da República - CNPJ: 00.394.411/0001-09. UG Receptora: 120002/00001 - Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáutica- CNPJ: 00.394.429/0001-00. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 2/COSIT/2019/SA-PR (1357485), publicado no DOU de 9 de agosto de 2019, Edição 153, Seção 3, Página 1 (1370235), celebrado entre a Secretaria Especial de Administração da Presidência da República - SA/PR e o Comando da Aeronáutica, por meio da Diretoria de Material Aeronáutico e Bélico (DIRMAB). VIGÊNCIA: 31/12/2021. Data de Assinatura: 29/12/2020. Assinaturas: TB MARCELO KANITZ DAMASCENO, Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica - CPF nº 263.994.400-25, SÉRGIO CRUZ, Ordenador de Despesa da Secretaria Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República - CPF nº 455.452.781-68.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000279201948.

PREGÃO SISPP Nº 42/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado: 01707536000104. Contratado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Objeto: Renovação de garantia de solução de firewall de aplicação web da marca f5. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2023. Valor Total: R\$309.800,00. Fonte: 144000000 - 2020NE802688. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00140000583202026 . Objeto: Contratação de empresa para restauração de tapetes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, inciso II, c/c inciso VII, do art. 13º, da Lei nº 8.666/1993.. Justificativa: Finalidade de gestão do acervo histórico e artístico da Presidência da República do Brasil. Declaração de Inexigibilidade em 29/12/2020. CAROLINA DE OLIVEIRA CABRAL. Coordenadora-geral de Licitação e Contrato. Ratificação em 29/12/2020. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Valor Global: R\$ 66.289,10. CNPJ CONTRATADA : 24.445.894/0001-91 OLDTIMESRESTAURACAO DE MOVEIS E TAPETES LTDA.

(SIDE - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 47/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa TECPAM TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ 04.376.176/0001-01, item único, no valor total de R\$ 81.076,27.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDE - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 57/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa NETFOCUS CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ:03.878.936/0001-08, grupo único, no valor total de R\$ 295.489,92.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDE - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00140000954202070. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição e fornecimento de ração animal. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 30/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo II, Ala a Sala 201 - Colit, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00001-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 30/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/01/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica: <https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acessao-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes..>

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO**SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL****EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110319**

Número do Contrato: 4/2019.

Nº Processo: 00170.001612/2019.

DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICACAO SOCIAL. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº4/2019 por um período de mais 12 (doze) meses, até 30 de dezembro de 2021 e alteração qualitativa na tabela de produtos e serviços. Fundamento Legal: Lei nº 11.652/2008 e 8.666/93 .Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R\$35.000.000,05. Fonte: 144000000 - 2020NE800160. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 110319-00001-2020NE110319

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO**ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL****EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

Espécie: Segundo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ nº 26.994.558/0001-23, por intermédio da ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO MINISTRO VICTOR NUNES LEAL, CNPJ nº 26.994.558/0066-79 e o BANCO CENTRAL DO BRASIL, inscrito no CNPJ/MF nº 00.038.166/0001-05. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica para colaboração acadêmica, científica e técnica, firmado em 28 de dezembro de 2015 com vigência a partir da data de sua assinatura, entre a Advocacia-Geral da União e o Banco Central do Brasil. Vigência: 28/12/2020 a 27/06/2022. Data da assinatura: 18/12/2020. Assinam: DANILO BARBOSA DE SANT'ANNA, Diretor da Escola da Advocacia-Geral da União Ministro Victor Nunes Leal, CRISTIANO DE OLIVEIRA LOPES COZER, Procurador-Geral do Banco Central do Brasil.



ATENÇÃO!

O recebimento de matérias no dia **31 de dezembro** será somente até as **14 horas**

